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SAMMANFATTNING 

Tordyveln flög i skymningen är ett konstnärligt arbete där kollektionsarbetet står i fokus. I arbetet 

undersöks skillnader mellan textil producerad för offentlig miljö och textil producerad för privat 

miljö. Det handlar till exempel om vilka krav som ställs och hur mönster och färgkombinationer 

skiljer dem åt. Kollektionen Tordyveln flög i skymningen består av textila mönster för offentlig miljö 

där handens närvaro och det måleriska uttrycket är genomgående. Olika rytm, olika material och 

skalor bidrar till en levande och lekfull kollektion. Inspirationen till kollektionen har hämtats ur 

temat òInsekterò och tolkas fritt utifrån ett inspirationscollage. Stor vikt och mycket tid har lagts på 

skissarbetet där olika tekniker har användts för att få fram olika uttryck. Under processen har 

mönster ställts mot varandra för att kunna se hur de fungerar ihop. Mönster som inte har stämt 

överens med uttrycket i collaget har valts bort eller arbetats om. Digitaltryck, screentryck och 

jacquardväv är de tekniker som används för att sedan ta fram kollektionen. Kollektionen innefattar 

en vävd stor mönsterbild, två digitaltryckta mönster och ett ausbrennertryck i två olika 

färgställningar och material. Arbetet presenteras som en kollektion textilier i metervara.     

 

ABSTRACT 

The Dor-Beetle Flew in the Twilight" is an artistic work in which the collection are in focus.  The 

project is about to define differences between textile prints for public environment and for private 

environment. It is about different demands for textiles and how prints and color combinations 

differs. The collection consists of prints that is based on the presence of the hand and have a 

painterly expression. Varying rhythm, materials and scales create a vivid and playful collection of 

prints. The collection is inspired by insects and have freely been interpreted by using a moodboard. 

Great emphasis and much time have been spent on sketching. Various techniques are used to 

enhance different expressions. During the process, pattern have been set against each other to see 

how they work together. Patterns that have not been consistent with the expression of collage has 

been removed or reworked. Digital printing, screen printing and jacquardweave are the techniques 

used to create the collection. The collection includes a large woven pattern image, two digital 

printed patterns and one burnouts print in two different colors and materials. The work is presented 

as a collection of fabrics by the meter. 

 

NYCKELORD 

Textil, Textilkollektion, Offentlig miljö, Mönster, Väv, Tryck 
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INLEDNING 
Textil för offentlig miljö är i dag ett vedertaget begrepp inom textildesign och inredningsarkitektur. 

Ofta har textilier producerade för dessa miljöer ett visst uttryck. Det är vanligt att de är enfärgade, 

har enkla bindningar och ofta tillverkade i anspråkslösa material. Enligt min mening kan dessa 

textilier, ibland, framstå som lite tråkiga och intetsägande. Jag saknar textilier som berör mig. 

Många av, de i mitt tycke, starkaste mönstren är gjorda på 40- 50- och 60-talet. Av designers som 

Viola Gråsten, Josef Frank, Maija Isola och Märta Måås-Fjätterström, för att nämna några. Mönster 

som är skapade innan man började använda sig av datorer. Jag saknar textilier där man verkligen ser 

att handen har varit med och skapat. Det finns naturligtvis många aspekter att ta hänsyn till när man 

skapar textilier för offentligmiljö, såsom hållbarhetskrav och miljökrav men min ambition i detta 

arbete har i första hand varit att undersöka om jag kan förändra uttrycket. 

 

 

SYFTE 
Arbetet syftar till att ta fram en textilkollektion utifrån temat insekter för en, än så länge, fiktiv 

offentlig plats. 

¶ Arbetet ska vara experimentellt och kollektionstanken ska stå i fokus 

¶ Textilierna i kollektionen ska gå att kombinera men de ska även kunna fungera som solitärer 

¶ Arbetet ska ha sin utgångspunkt i mönstren för att bestämma teknik och materialval 

 

 

Arbetet syftar också till att undersöka vad en textilkollektion är. 

 

¶ Hur beskriver företag att de gör när de bygger sina kollektioner? 

¶ Hur skiljer sig en kollektion för privat och en kollektion för offentlig miljö åt? 

¶ Vad tillför ett mönster en kollektion? 

 

 

AVGRÄNSNING  
Min avsikt har inte varit att göra textilierna producerbara och inte heller att produktplacera 

mönstren. Jag har inte tagit hänsyn till aspekter såsom brandkrav eller ljuddämpning. I det här 

arbetet har uttrycket varit det viktigaste. Jag för en diskussion kring miljöaspekter men fokus ligger 

inte på miljöfrågor. Den tänkta målgruppen är arkitekter och företag som vill skapa en miljö på 

platser där allmänheten stannar upp en stund. Det kan vara ett bankkontor, en foajé eller ett café i ett 

museum. 

 

 

MÅL 
Målet med arbetet är att få kunskap om hur man skapar en kollektion. Detta genom att dels själv 

skapa en kollektion för offentligmiljö dels genom att undersöka vad som skiljer textil för privat- och 

offentlig miljö åt. För den egna kollektionen är det viktigt att textilierna bildar en helhet. Textilierna 

ska gå att kombinera men de ska även kunna fungera som solitärer. Kollektionen ska upplevas 

harmonisk och balanserad men ändå ha något som sticker ut. I slutprodukterna ska man se handens 

närvaro i mönstren. 
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BAKGRUND 
I det här avsnittet beskrivs vad som fungerat som inspiration till arbetet och vad som finns på 

marknaden. 
                         

                

               ò För kläder ska det vara söta små saker. Men för en inredning måste man uttrycka något som är mera                          

                bestående. Det är mera som konst. Så kan stilisering drivas så långt att bilden just inte föreställer 

                något längre. Man får ett fritt associationsfällt som i den moderna konstenò (Gråsten 1965). 

 

Visst ligger det något i det Viola Gråsten säger, inredning är något som ska finnas under en längre 

tid. Det är också en av skillnaderna mellan textil för privat miljö och textil för offentlig miljö. Textil 

för offentlig miljö kräver att tygerna ska ha en livslängd på minst fem år, ofta längre. I privat miljö 

kan textilier bytas oftare. Detta ställer höga krav på textil för offentlig miljö. Materialen måste hålla, 

men även mönster och uttryck måste hålla för en längre tids användning. Det behöver dock inte 

betyda att textil för offentlig miljö alltid ska ha enkla mönster och vara enfärgade. Idag ser dock 

många textilier för offentlig miljö ut på ett visst sätt. Färgskalorna i mönstren går ofta ton i ton och 

mönstren består av enkla upprapporterade former på vit botten. Mönsterbilderna föreställer ofta 

blad, ränder eller prickar i två till fyra färger och i fem färgställningar. 

 

När man planerar en offentlig miljö tycks det ofta vara så att textilierna kommer i sista hand, något 

man lägger till när allt redan är färdigt. Det finns dock undantag, ett exempel är arkitektbyrån 

Koncept. De arbetar med konceptuella idéer och med interiördesign och man kan tydligt se att de 

lägger stor vikt på material och strukturer. Textilierna blir en del av inredningen och inte något som 

bara har placerats där på slutet. De har en genomgående tanke bakom varje steg och det resulterar i 

spännande möten som väcker intresse. Mönster återfinns både i arkitektur, golv, väggar, och i 

textilier vilket får miljöerna att hänga ihop. Exempel på miljöer de ha skapat är Story hotel, Scandic 

Grand Central, Bistro Rigoletto och The Brass Bar, i Stockholm. 

 

Det finns några få undantag bland de mönster som används i offentlig miljö. Bland annat har till 

exempel Josef Franks och Stig Lindbergs mönster blivit klassiker inom svensk textildesign. Dessa 

mönster är accepterade även i offentlig miljö, trots att de innehåller mycket färg och mönster. Detta 

beror sannolikt på den höga kvalitén. Dessa mönster är välarbetade och gjorda för hand, rapporten 

är uttänkt samtidigt som mönsterbilden skapats. Mönster som är välarbetade från början håller 

också i längden, (Wängberg-Eriksson. 1998, s.140). Därför drar jag slutsatsen att dessa och andra 

klassiker, just på grund av detta, blivit accepterade även i offentlig miljö, trots ett rikt färg- och 

mönsterinnehåll. De blir heller inte slit- och släng produkter, de kostar ofta mer och kunden gör ett 

långsiktigt val när de köper produkten. 

 

Petter Hellsing har gjort en ridå, Samtidsmönster, för det svenska Flygvapenmuseet i Linköping. 

Där har han gestaltat människans livsmönster. Ridån består av flera jacquardvävda, sammanfogade 

delar. De olika delarna föreställer fotografier och geometriska mönster. Fotografierna är från 

historiska händelser, men innehåller också bilder av vanliga människor. Ridåns mönsterformer är 

uppdelade som ett flygfoto. Som en svart tråd, genom draperiet slingrar sig och Svartån och binder 

ihop det globala med det lokala,(Hellsing 2013-03-17). Detta är en textil för offentlig miljö som 

både syns och tar plats, samtidigt som den berättar en historia. De grafiska mönstren bidrar med 

både känsla och djup till fotografierna och tillsammans blir det mänskligt och äkta. 

 

Vackra miljöer får oss att må bra, det hävdar Alexandra Moore, utbildad civilekonom och 

inredningsarkitekt som forskat på hur miljön påverkar vårt välbefinnande. Inte bara genom ökad 

trivsel utan också genom bättre arbetsresultat. Att investera i bra och behagligt arbetsklimat är 

design som lönar sig. Företaget får färre sjukskrivningar och de anställda presterar bättre menar 
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Moore. Vi blir både friskare och mer kreativa i bra miljöer (Pahlen, 2004, s.29). Alexandra Moore 

pratar om de viktiga designfaktorerna som är ljud, ljus, form och färg. Färg påverkar en substans i 

hjärnan som gör att vi antingen dämpar eller aktiverar oss. Varma färger så som gult, rött och orange 

påverkar oss att bli mer öppna kommunikativa och kreativa. Kalla färgskalor så som grå och 

grönblåa toner dämpar oro och hjälper oss att koncentrera oss säger Moore, (Ivarsson, 2008). I en 

tidningsartikel i Place, intervjuar Krisitina Andersson, Alexandra Moore. I intervjun berättar Moore 

att form i rum stimulerar fantasi och humor, och oregelbundna former stimulerar mer än rätlinjiga, 

(Andersson, 2007).   

 

Mönster är någonting som upprepas. Det kan vara linjer och prickar, regelbundna eller 

oregelbundna former. Mönster kan vara figurativa eller nonfigurativa. Mönster kan upprepas exakt 

som vid rapportering, då samma del av mönstret kan rapporteras i all oändlighet. Men ett mönster 

kan också bygga på en känsla av att det upprepas. Olika formers placering gör att det bildas olika 

mönster och mellanrum. Även mellanrummen utgör en del i mönstret. Skillnaden mellan ett 

mönster och en bild är att mönstret rapporteras. När man rapporterar handlar det om att skapa ett bra 

flöde i mönstret. Hur ett mönster är rapporterat påverkar rytmen och uttrycket i mönstret. Vissa 

mönster är rapporterade så att de ska dölja rapporten så mycket som möjligt medan andra mönster 

har en tydlig rapport där bara en form upprepas. Delar i ett mönster kan också repeteras på ett 

regelbundet sätt utan att vara rapporterade. I naturen kan vi hitta båda exemplen. Zebrans ränder 

bildar ett mönster, men är inte rapporterat, medan bikupans sexkantiga celler är rapporterade. 

(Häggblom, 2007. Om konsten att trycka tyg.s.14,35). 

1940 skriver Märta Måås-Fjätterström i ett brev till Carl Malmsten: 

Upprepning är i mitt tycke så gott som osvikligt kriterium på en mönstervävnads värde, lika väl som 

en visa ska tålas att sjungas genom flera verser (Persson, 2009, s.181). 

 

Josef Frank har också beskrivit vad ett mönster tillför rummet: 

En enfªrgad yta verkar orolig, en mºnstrad lugnande, ty betraktaren p¬verkas ofrivilligt av det 

l¬ngsamma lugna framstªllningssªttet som ligger bakom. Ornamentets rikedom kan man inte s¬ 

snabbt utgrunda, den enfªrgade ytan dªremot, ªr man genast p¬ det klara med och dªrmed ªr den 

inte längre av intresse, (Frank, 1934). 

Jag tycker Josef Frank tar upp något intressant. Det mönstret tillför  en kollektion, är fantasi och liv. 

Beroende på vad det är för mönster, bidrar det med den känslan till rummet som mönstret har. Ett 

rapporterat mönster är också enklare och billigare att producera jämfört med vad det är att 

producera mönsterbilder. 

Att mönster som går att rapportera används i stor utsträckning, beror på att det är billiga och lätta att 

producera. I dag är rotationstrycket det mest använda inom industrin då det är det billigaste sättet att 

trycka mönster på textilier i stora upplagor. 

 

 

METOD 
I detta avsnitt beskrivs hur arbetet lagts upp och vilka delar som ingår. 

 

Arbetet består av två delar. En del där jag arbetat fram en kollektion och en del där jag undersökt 

hur en kollektion är uppbyggd och vad som karaktäriserar en kollektion för offentlig miljö. 

 

Arbetet inleddes med att försöka få en uppfattning om hur olika företag ser på kollektioner, form- 

och uttrycksmässigt, och om det finns skillnader i de kollektioner som gör för offentlig- och 

privatmiljö. Ett frågeformulär skickades till ett antal större textilföretag i Sverige. Med några 
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företag gjordes också muntliga intervjuer. I denna del har också ingått att undersöka vilka textila 

kollektioner för privat bruk som finns på marknaden idag.  

 

Den andra delen i arbetet har varit att skapa en kollektion. Utifrån temat Insekter samlades 

inspirationsbilder och material till ett collage över kollektionen. Metoden òcollageò valdes för att 

det skulle vara möjligt att gå tillbaka för att se, hur mönster och färger stämde överens. Detta för att 

inte tappa fokus på resultatet. I nästa steg arbetades skisserna fram förhand. Handens närvaro har 

varit viktigt i detta arbete då det ger mönstren en känslighet och ett uttryck som är svårt att få i 

datorn. Skissandet har till en början utförts i flera olika tekniker. Detta för att få fram olika uttryck 

och för att få olika alternativ att arbeta vidare med. 

 

Urvalet har sedan gjorts dels efter en kravmatris och dels genom diskussioner med mina handledare. 

Diskussionen har handlat om hur mönster och mönsterbilder ska ta form och arbetas fram och vilka 

element som är viktiga för kollektionen. Sedan vidtog ett mer målmedvetet skissande mot resultatet 

i form av mönster. Under hela processen vägdes mönster och färger samman för att kollektionen 

skulle bilda en helhet. Mönsterbilder ställdes mot varandra för att se vad som fungerade och vad 

som inte fungerade. Först när mönstren skulle rapporteras användes datorn som hjälpmedel. Detta 

för att spara tid. Det sista momentet var att välja vilken teknik och vilket material som skulle 

användas för respektive mönster. Teknikerna som har använts i detta projekt är digitaltryck, 

screentryck och jacquardväv.   

 

Vävningen har utförts experimentellt. Olika bindningar och färgval har testas för att uppnå bästa 

resultat. De digitalt tryckta tygerna har tryckts hos Tobex. Ett mönster har trycks i två färgvarianter, 

för hand, i screentryck och sedan behandlats med ausbrenner-teknik. Då arbetets fokus har varit att 

skapa en mönsterkollektion har valet av teknik haft en underordnad betydelse. 

 

Resultatet kommer att visas på examensutställningen i Borås i maj. Textilierna kommer att visas 

hängande för att man tydligt ska kunna se mönstrens rapporter i full bredd, längd och 

upprapporterat.  För att kunna visas hängande kommer textilierna fållas, kantas och förses med 

kanaler. Arbetet har under hela processen dokumenteras genom foto, skiss och text.    

 

 

PROCESS 

I detta avsnitt kommer processen att beskrivas. Från research och skiss till färdiga textilier. 

 

Undersökningsprocessen 
I researchen för detta arbete har det ingått att ta reda på vad en kollektion är och vilka skillnaderna 

som finns mellan textil för offentlig- och för privat miljö. För att kunna undersöka detta har en 

enkät skickats  till några utvalda textilföretag i Sverige. Svaren från denna undersökning ligger till 

grund för den fortsatta designprocessen men är också en undersökning av vad som finns på 

marknaden idag. Jag har också tittat på företagens utbud av textilier för offentlig miljö. För att få en 

inblick i hur man väljer textilier i det offentliga rummet idag, har jag besökt några offentliga rum i 

Kuggen i Göteborg. Det är ett område där nya kontorsmiljöer byggts. När det gäller textil för privat 

miljö har jag undersökt vad som finns på marknaden genom att besöka ett antal butiker. Jag har 

undersökt skillnader i val av formspråk, färgskala, mönster och materialval i de olika miljöerna. Att 

göra en ingående analys av det som finns på marknaden är svårt eftersom utbudet är stort. Därför är 

detta en generell beskrivning som exemplifieras av ett urval textiler från olika företag. 

 

Kollektion 
Företag ser på kollektioner på olika sätt. De gör olika bedömningar av vad som är viktigt. Ibland 

kan det vara färgskalan, ibland materialvalet men även mönstret och storleken på motivet. 
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Gemensamt för alla företag är att de eftersträvar någon sorts helhet. Helheten kan uppnås genom ett 

igenkännande formspråk i mönster och strukturer eller med färger som kommer igen. 
 

I textil för offentlig miljö används ofta samma mönsterform genom hela kollektionen, från gardin 

till matta. Det kan vara små variationer som skiljer det ena mönstret från det andra, till exempel ett 

blad som återkommer men i olika skala. Mönster i offentlig miljö är ofta enkla. Återkommande 

mönsterbilder kan vara, blad och grenar, prickar, ränder och geometriska former. Mönsterbilderna är 

ofta ganska stora. Mönstren bygger ofta på rastreringar i form av prickar. Former byggs upp genom 

ytor eller streck. Många av mönstren går ton i ton och de finns ofta i fler olika färgställningar. Ofta 

går allt att matcha och det är svårt att göra fel när mönster och textilier ur samma kollektion blandas. 

Materialen i offentlig miljö är ofta Trevira CS och ull, i vissa kontorsmiljöer kan även andra 

material användas. Textil i offentlig miljö ska ha ett uttryck som passar många människor.    

 

 I privat miljö går det att byta textilier oftare. I offentlig miljö har man inte råd att byta textilier lika 

ofta. Det gör att textilier för privat miljö följer trender i större utsträckning. Där hittar man ofta 

också fler färgkombinationer i samma mönster. Mönstren går inte bara ton i ton. De kan också vara 

småmönstrade, detaljrika och är ofta föreställande. Mönstren får vara mera personliga.   

 

Tidsaspekt 
 I offentlig miljö ska textilierna klara att hänga och användas under en längre tid, minst fem år enlig 

Johanna Lundgren på Almedahls, Lundgren (2013). Därför krävs det att mönster, material och färg 

tål att betraktas under en längre period. Det får inte vara något man tröttnar på. Textilier för privat 

miljö är enklare att byta efter smak och trender. 

 

Slitstyrka 
Av textil som används i offentlig miljö krävs också att de tål högre grad av fysiskt slitage. I 

hemmiljö slits inte materialen lika hårt därför finns det inte heller lika höga krav på slitstyrkan hos 

dessa textilier, Lundgren (2013). I offentlig miljö krävs det att, framförallt möbeltextilier, tål hårt 

slitage. Textilier för gardiner har inte samma krav på slitstyrka, där är i stället ljusäktheten viktig. 

Möbeltyg testas enligt Martindale, som är en metod för att mäta ett tygs slitstyrka, NE(2013). 

Testen genomförs genom att gnida ett tyg mot ett specificerat ulltyg under en viss belastning och 

rörelse. Testet stoppas då trådar går sönder i tyget. Man anser då kunna räkna ut ett tygs livslängd, 

Rehnby(2010:1). I offentlig miljö räknas 35 000 varv vara tillräckligt, Kinnarps(2013). I hemmiljö 

rekommenderas möbeltyger med Martindalevärde från ca 20 000 varv, Kvadrat(2013).   

 

Brandkrav 
Det flesta textila material brinner. Hur lättantändliga de är eller hur fort brandförloppet går skiljer 

sig väsentligt åt. Cellulosabaserade material såsom bomull och lin brinner fort. Djurfibrer såsom ull 

och silke innehåller proteiner vilket gör att de brinner långsammare och att de fattar inte eld lika lätt. 

(Humphries 2009, s.92-93). 

 

Riskerna för olika verksamheter värderas från fall till fall, olika säkerhetsnivåer för olika 

verksamheter finns beskrivna i Räddningsverkets allmänna råd om systematiskt 

brandskyddsarbete(2004:3). Det finns också standarder som beskriver provmetoder för t.ex. 

hängande textilier och stoppade sittmöbler (Brandkraven på lös inredning, en publikation från 

Räddningsverket). Vad gäller krav för privat miljö finns riktlinjer som konsumentverket ger ut. 

 

Genom att flamskyddsbehandla textila material kan man minimera brand. Det finns dock 

flamskyddsmedel som har negativa miljöeffekter och därför inte bör användas. Ofta kan man 

genom att välja bra tekniska lösningar inte behöva använda flamskyddat material, 

(Räddningsverket). Trevira CS, som är en fiber där brandskyddet är inbyggt i fibern är mycket 
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vanligt inom offentlig miljötextil främst för gardiner men också för möbeltyger om inte ull används, 

Lundgren (2013). 

 

 

Designprocess 
I den här delen i rapporten beskrivs arbetsprocessen, från idé till slutprodukt.  Hur jag kommer fram 

till olika val och hur jag löser de problem som uppstår.   

 

Tema/Inspiration/Collage 
Temat för kollektionen är Insekter. Insekter kan ha många former och färger. De kan vara kompakta 

och matta, mörka och skimrande, färggranna och lätta. Temat tolkas fritt och används som 

utgångspunkt för att skapa mönster till kollektionen. Insekter och skalbaggar är en inspirationskälla 

som jag har också utgått ifrån i tidigare arbeten och som jag, i detta arbete, ville vidareutveckla. För 

att skapa en tydlig bild av idén kring kollektionen och de mönstren som skulle arbetas fram gjordes 

två inspirationscollage. Collagen har använts som riktlinje och trygghet att kunna falla tillbaka på 

under arbetets gång. Collagen består av bilder som jag har samlat under min utbildning, både över 

färger, färgkombinationer, tekniker och uttryck som har givit mig inspiration. Utifrån collaget ska 

det gå att få svar på om mönster och färger stämmer överens med utgångspunkten i kollektionen. 

Den färdiga kollektionen ska innehålla något från alla delarna av collaget. Större mönsterbilder 

kombineras med mindre och upprapporterade mönster. För att skapa en bättre dynamik i 

kollektionen är det viktigt med balansen mellan det stor- och det småskaliga. Då jag samlade ihop 

mina inspirationsbilder kunde jag se sex olika riktningar mot mönster och mönster idéer. Jag valde, 

till en början, att låta dem representera var sitt mönster i kollektionen. 

Inspirationsbilder samlades ihop och ett urval gjordes. Bilderna parades sedan ihop i grupper. En 

grupp för varje mönsteridé. Totalt blev det sex grupper. Varje grupp fick  ett ledord. Ledorden är till 

för att tydligt kunna beskriva vad som är viktigt i varje grupp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   
                   Bild: Arbetsbord med inspirationscollage.  Foto:Anna Jonsson 
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Mönsterspår 
 

1. Blå-Svart 

I denna mönstergrupp kombineras lugnt och tungt med lätt och skirt. Abstrakta former och ytor som 

är mer eller mindre föreställande. Målade ytor i olja och akvarell. I oljan är ytorna tjockare och mer 

täckande och bildar mustiga lager medan akvarellen i sina ytor är mer vattniga, tunna och skira. 

Färgerna går från svart, mörkblå till kornblå, turkos och ljusgrå. Det hela lyfts upp med små partier 

av orange eller rosa/korall,som ger det blå ett lyft och gör att det blå uppfattas som än mera blått. 

Liknelse med insekter: Tordyveln, både det svarta skalet men också dess blåskimrande undersida. 

Skalbaggars svarta skira ben och dess knottriga skal. Även vissa insekters fejdade vingar som går 

från genomskinligt till vitt/grått och därefter svart.    

 

2. Grön och Skimrande 

Denna del är enklare i formspråket än den Blå-Svarta. Rena ytor med struktur och rasp, jämför 

grågult akvarellpapper. Mönstren i denna del är mer skissartade. Färgerna går i koppartoner, rosa, 

vinrött och gråblå. Liknelsen till insekter: Grönskimrande och metalliknande skal. 

 

3. Föreställande 

Denna mönsterdel har föreställande mönster. Ytorna är dekorativa och har geometriska former. 

Naivt formspråk. Färger: gult, rosa, rött och grönt. Liknelsen till insekter: Vingar i olika klara färger.   

 

4. Partier 

I denna mönsterdel är partierna det viktiga. Att utveckla form och strukturer står i centrum, de båda 

beståndsdelarna är lika viktiga för mönstret. Mönstren bygger på fält,det ska finnas ett framför, ett 

bakom och en mitt. I denna mönsterdel är liknelsen till insekter en humla ï strukturen, det ulliga 

och mjuka. Denna mönsterdel lämpar sig bra för väv, där det taktila och strukturen enklare uppnås 

än i tryck. 

 

5. Grafiskt 

Förenklat och en tydlighet i mönstret. Arbeta med mindre mönsterformer i svart/vitt. Ett mönster i 

svart/vitt och samma mönster i Ausbrenner. Liknelse till insekter: Svart/vita mönster i skalen hos 

skalbaggar. Även vingarnas svart/vita mönster. 

 

6. Collage 

Arbeta med klippta och rivna delar. Lager på lager,mjukt möter spetsigt och hårt. Även använda 

tusch och krita. F¬ in ett òkaxigareò uttryck i kollketionen. Liknelse med skalbaggar- Skalbaggars 

vars skal har tydliga färg och formfält såsom tex svarta och röda prickar. 

 

Ledord till mönster och kollektion 
För att få tydliga ramar för vad som krävs för kollektionen har ledord angivits. Det är ledord för 

kollektionen i sin helhet men också ledord för vad som krävs av mönstren var för sig. Hur olika 

företag arbetar för att ta fram en kollektion och vad de anser är de viktiga delarna i en kollektion 

varierar hos olika företag. Därför har jag utgått från ledord som jag tycker att mönster och 

kollektionen behöver. Det är ledord som till viss del speglar mig som textildesigner och som jag 

ofta bär med mig när jag arbetar men även ledord som jag tycker borde vara viktiga i en kollektion. 

Utifrån dessa ledord görs sedan mönster- och kollektionsmatriser. Detta för att kontrollera om 

mönster och skiss lever upp till kraven som har satts. 
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 Ledord för mönster 

                                            

¶ Handens närvaro                                 

¶ Rytm 

¶ Bra rapport 

¶ Färgkombinationer               

¶ Känslighet 

 

 

       

Ledord kollektion 

 

¶ Helhet 

¶ Komplettera 

¶ Solitära 

¶ Sticka ut 

¶ Levande   

¶ Accentfärg 

 

 

 
Förklaring av ledord. 
 

Handens närvaro: Något som handen har skapat från början och som inte har gjorts enbart med 

datorns hjälp. 

Rytm: Något som kommer igen och upprepas, mer eller mindre frekvent. 

Bra rapport: När man inte tydligt ser eller irriterar sig på rapporten. 

Färgkombinationer: Färger kombinerade på ett sätt som i detta fall ska stämma överens med 

inspirationen. 

Känslighet Något som finns i mönstret och som inte känns slätstruket och perfekt. 

Helhet: Alla mönster och färger ska harmonisera med varandra. Statiskt och organiskt möter 

stormönstrat och småmönstrat. Färgstarkt möter dämpat. Tillsammans ska det bilda en helhet. 

Komplettera: Mönstren i kollektionen ska stärka varandra. Det ett mönster inte har ska ett annat ha 

istället. 

Solitära: Alla mönster ska fungera ihop men det är också viktigt att de fungerar ensamma, som 

solitärer. Tillsammans är vi starka men ensam måste också vara stark. 

Sticka ut: Något mönster i kollektionen ska pocka på mer uppmärksamheten än det andra. Det kan 

vara i form men även i färg. 

Levande: Med levande menas att olika uttryck, olika typer av mönster och material skapar en mer 

levande kollektion. En variation gör kollektionen levande. 

Accentfärg: En eller ett par färger som sticker ut och på så sätt gör att annat i kollektionen lyfts.    

 

 
Första skissperioden 
Utifrån collaget började jag skissa. Jag klippte former för att få fram det hårda och tydliga uttrycket. 

Målade insekter för att få fram ett mer organiskt och levande uttryck med rörelse. Cirkelformer 

byggdes ihop med nya cirklar. Pensel-duttar som byggdes ihop med nya. Färgfält där strukturerna 

var lika viktiga som färgkombinationerna. Skisserna utfördes i olika tekniker: Pastell, akvarell och 

tusch med breda och smala penslar. Klippta former användes för att se vilka andra uttryck som gick 

att få fram. Föreställande motiv kombinerades med abstrakta motiv. När jag hade ett rikt 

skissmaterial utvärderades skisserna utifrån ledorden i collagen. De delar i skisserna som inte 

stämde överens med ledorden valdes bort. 
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                                                                     Bild: Skisser Foto:Anna Jonsson 

 

         

         Första urvalet 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Bild 1: Stor-blå del i akvarell och gouache.                        Bild 2: Mönsteranpassning av fält i pastellkrita och gouache. 

 

Jag ville utgå från en huvudbild att bygga kollektionen kring. Därför valdes den stora mönsterbilden 

som en tydlig utgångspunkt för skissarbetet. Det som styrde valet var också att jag, tidigt i 

processen, fick möjlighet att väva upp denna bild. Valet av utgångsbild stod mellan dessa två (se 

ovanstående bilderna). Den ena mer lugn och harmonisk, Den andra, som mer orolig och med en 

annan rytm. Att bygga kollektionen på bägge dessa bilder fungerade inte då mönsterbilderna tar ut 

varandra. De är starka var för sig men tillsammans blir ingen av bilderna riktigt stark. För att 
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komma underfund med vilken bild som kollektionen skulle byggas kring testades att rapportera upp 

mönsterbilderna på olika sätt. 

Båda bilderna tappar på att bli rapporterade. Den stora blåa blir därför 150 bred och två meter hög. I 

bilden med fält togs alla mönsterskarvar bort för hand genom att dela bilden på fyra och förskjuta 

delarna och måla och fylla i skarvarna så att mönstret anpassades, så att det gick att rapportera.  

Efter olika tester att rapportera denna bild bestämdes att endast rapportera bilden i höjdled. Även 

denna bild förlorar information då den rapporteras i mindre skala. Bilden förlorar i rytm och flöde 

och blir statisk och svår att läsa av. Bilden är i fullbredd 150 centimeter bred och cirka två meter 

hög. Valet av att ha båda mönstren i fullbredd gjordes också för att utnyttja jacquardens möjligheter 

till fullbredd i rapporten. Bildens plats i kollektionen är en mönsterbild inte ett rapporterat mönster.        

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Bild: Exempel på upprapporteringar som inte väljs. 

 

I denna blågrå bild fanns det fler element att vidareutveckla. Den innehåller både det flytande, tunna 

akvarelluttrycket men också känslan av lager på lager. Det hårda och det mjuka blandas. Det finns 

också mer form, cirklar och penselföring i denna bild. Därför väljs den blå mönsterbilden som idé- 

och utgångsbild. Denna del vidareutvecklas och vävs fram på full jacquard. Bilden är tänkt som en 

stor bildväv med måtten 150x200cm. Bilden arbetades sedan om i photoshop. Färger reducerades 

och valdes bort. Möjligheten att ta in en ytterligare färg i bilden diskuteras. Detta för att få in ett 

varmare element som kollektionen kan byggas vidare på. Då trådarna förs med genom hela väven 

kommer den varmare färgen att framträda även på andra partier och det skulle komma att  uppfattas 

som ränder av den varmare färgen i väven.  Detta var ett uttryck som jag inte ville ha och valde 

därför bort detta. Någonting mer behövdes i bilden för att kunna bygga en kollektion kring den. En 

av de tidigare skisserna med, cirkelformer i olika blåtoner, valdes att kombineras med den stora blå. 

I skisserna finns ett tydligt spår. Mycket passar in på del 1 i collagen. Efter diskussion med 

handledare bestämdes att collagen behövde snävas in. Det innehöll för mycket idéer och skisser. 

Därför valdes att endast arbeta vidare med den blå-svarta delen (se bilaga). Det flesta av idéerna 

föll in på den delen, både i ledord och i uttryck, därför valdes den blå-svarta  att vidareutveckla. 
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        Bild: Skiss till väv, stora-blå. 
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Andra skissperioden 

Ytterligare ett mönster i kollektionen skapades genom att utveckla delen med prickar i den stora 

mönsterbilden. Här ville jag ta fram ett mönster som var organiskt och upprapporterat med flöde i 

rapporten. Mönstret med prickar byggdes upp genom att plocka ut delar och sätta ihop dessa till en 

större bild. Arbetet gjordes inte på ett bestämt sätt, med förskjuten eller vriden rapport. Båda 

metoderna användes visserligen men inte systematiskt utan mera fritt. Då uttrycket i den stora-blå-

vävda mönstret kommer att ändras i uttrycket när den vävs upp väntar jag med att rapportera klart 

prickmönstret. Den räcker för tillfället att ha som skissmaterial till kollektionen för att kunna göra 

ett urval. 

Att använda sig av en typ av collagemetod för att ta ut kollektionen, att addera och dra ifrån var ett 

självklart val. Det är enkelt och går snabbt att ändra. Ett enkelt sätt att testa det är i datorn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild: Stor-blå, penseldrag och skalbaggar. 

Dessa tre mönster hör ihop. Uttrycket i akvarellen gör att det fungerar ihop. De går också i samma 

nyanser. Kollektionen får en stormönsterbild i den blå, ett mer statiskt och ordnat uttryck i den med 

penselmönstret och ett mer organiskt med rörelse och liv, i mönstret med skalbaggar.  De stärker 

varandras uttryck utan att konkurrera ut varandra. I dessa mönster finns fler utvecklingsmöjligheter. 

Ett är att använda sig av delar ur penselmönstret men i andra skalor och sedan använda en annan 

teknik eller färre färger. När dessa tre mönster ses tillsammans syns det att det fattades en accentfärg. 

Alternativ att få in accentfärg i kollektionen är antingen att lägga till färger i skalbaggemönstret 

eller göra ett ytterligare mönster för att plocka upp accentfärgen. Det finns också fler möjligheter till 

att vidareutveckla detaljer i skalbaggarnas skal. Antingen till väv eller för tryck. I skissmaterialet 

fanns måleriska skisser i gouache och pastellkrita i röda och rosa toner. Dessa skulle kunna 
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vidareutvecklas för att passa in i kollektionen. Pastellkritan skiljer sig dock genom att den ger ett 

hårdare rastrerat uttryck. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Bild: Skisser i rosa och rött, pastellkrita och gouache. 

 

Vävprocess 

Då Jacquard med mönstringsmöjligheter i fullbredd inte finns på skolan har jag fått möjligheten att 

samarbeta med ett vävföretag, Ludvig Svensson. För att kunna överföra en målad bild till väv 

behöver färgerna reduceras. Att gå från en bild med 256 olika färger och nyanser till enbart åtta 

påverkar naturligtvis ursprungsbilden drastiskt. Från att ha varit en målerisk bild där färgerna går i 

varandra och blandas, blir bilden istället uppbyggd av former och ytor. En bild kan på så vis tappa 

sitt uttryck. Detta är något man bör vara medveten om när man översätter en målad bild till väv. 

För att kunna överföra mönstret till väv arbetade jag i Ludvig Svenssons jacquardprogram, 

NedGraphics Jacquard Product Creator. Där testades bindningar med olika väft och varpdominans. 

Två inslagsfärger och åtta olika bindningar används. Att få olika variation i bindningarna mellan 

varp och väft är avgörande för hur bilden upplevs och hur mycket av bilden som syns då få 

färginlsags används. De olika bindningarna gör att det går att avläsa mönstrets olika delar, färgerna 

blandas inte på exakt samma sätt och det blir olika blå nyanser i ytorna. Strukturerna framträder mer 

på det här sättet än om fler färger i inslagen hade använts. Om fler färginslag hade använts hade 

bindningar som döljer de andra färgerna som inte ska synas varit tvungen att användas för att 

mönstret skulle träda fram. Att använda sig av enbart två väftinslagsfärger gör också att 

mönsterbilden blir inverterad på baksidan och alltså går att ses från två håll, mönstrets färger byter 

dock plats. 

 

De varpar som fanns tillgängliga var ullvarpar med garnnummer 32/2, 27 trådar/cm i varpen och i 

färgerna kornblå och mörkblå. Att arbeta utifrån en mörkare varp ger inslagsfärgerna ett annat djup. 

Det är också enklare att ljusa upp en mörk varp än vad det är att tona ned en ljus, (Larsson, 2013). 

Därför föll valet på den mörkblå ullvarpen. Jag prövade dock först att väva prover på den kornblå.   
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Bild: Bilden arbetas om i datorn. Bindningar läggs på. 

 

Kornblå ullvarp 

För att testa mönstret och bindningarna vävs en provbit i samma inslagsfärger för att kunna se 

bindningarna tydligare.  Därefter testas tre olika färgkombinationer som inslag. 

 

 

 

 

 

 

 

Bild: Färg och garnprover till väv. 

 

Efter dessa färgtester, analyseras färgställningarna. Det är dock svårt att se färgställningar och 

bindningar bra när tyget fortfarande sitter kvar i väven. Då det inte finns tid för att väva ut och 

analysera resultaten var jag tvungen att fatta ett beslut ändå. Den kornblåa varpen dödar vissa färger. 

Den beigea och mörkgrå och den svarta och ljusgrå valdes bort. Det beigea och det mörkgrå provet 

ger väven ett varmare uttryck vilket var det jag var ute efter men färgerna står för nära varandra i 

kulörthet och smälter ihop i mönstret. Det svart och ljusgråa provet gav inte lika vackra kontraster 

som provet som innehåller himmelsblått.   

Valet faller på att väva ut hela rapporten med det svarta och himmelsblå inslagen. Det gav den bästa 

kontrasten mellan färgerna och man fick fram ett vackert samspel dem emellan. Eftersom 

bindningarna är utarbetade efter den mörkblåavarpen blir uttrycket i den kornblå inte lika tydligt. 

Därför gick jag vidare och vävde prover även på den mörkblå varpen. 
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                        Bild: Kornblå uppvävd i full skala och provbit. 

 

Mörkblå ullvarp 

Även i den mörkblå ullvarpen görs några prover för att se vilka färger som ska utgöra den stora 

rapportbilden. 

 

 

 

Valet föll på kornblå + ljusblå då det gav störst 

kontrast och mönsterbilden syns även från längre 

avstånd. Annars var det svårare att välja färgställning 

på den mörkblå varpen då det fanns fler varianter 

som var bra. 

 

Inslagskombinationer(bild): 

Kornblå + himmelsblå 

Kornblå + svart 

Kornblå+ ljusblå 

 

 

 

 

                                                                                         Bild: Vävprov av mörkblå varp med olika väftinslag. 
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När vävproverna väl togs ut ur maskinen 

var det lättare att se färgställningarna och 

bindningarna. Vissa delar som såg bra ut i 

maskinen såg inte längre lika bra ut. Ett 

problem var också att provbitarna bara 

vävdes på en del av mönstret vilket ger en 

missvisande bild till resten av delarna i 

mönstret där färgerna i bindningarna 

kanske inte blandades lika bra. Tyvärr var 

det precis just vad som hände i den 

kornblå varpen. Den del som ha vävts ut i 

fullängd tappar information i de övre 

partierna. Men där provet gjordes syns inte 

det. På långt håll framträder mönsterbilden 

dåligt. Mönsterbilden hade vunnit på att 

vävas upp i svart och ljusgrå som 

inslagsfärger eller med en och samma 

inslagsfärg. Vissa partier hade också 

behövt arbetas om både i bindningar och i 

form. Cirklarna på vänster sida i bilden är 

jag är mest nöjd med. Bindningarna och 

färgerna blandas fint. Om man zoomar in 

tyget på vissa ställen blir formerna och 

strukturerna starkare och bättre. 

                                                                                                 

Bild: Stormönsterbild  i mörkblåvarp med kornblått och 

ljusblått inslag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Bild 1: In zoomad del på randig del.                                              Bild 2: In zoomad prickig del.                                                                      

 

Det finns delar i tyget där formen och bindningarna känns slumpartade de borde arbetas om. En 

sådan del finns högst uppe i högra hörnet. I den valda bindningen syns inslagsfärgerna tydligt och 

bildar ränder. 
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Vidareutveckling av mönster 

De mönster jag valde att arbeta vidare med var skalbaggsmönstret och penselmönstret. 

För att kunna se hur mönstren stod sig mot varandra skrev jag ut mönsterskisser. Det ser helt 

annorlunda ut jämfört med hur det ser ut på dataskärmen. Ett mönsters storlek och mellanrummen 

blir tydligare och större och det som fungerar på skärmen fungerar inte alltid i verkligheten.   

 

Penselmönster 

Inspirationen till penselmönstret är hämtad från fejdade vingar och insekters bastanta kroppar, som 

kan bäras av tunna ben. Skisserna är uppbyggda på att penselmönstret placeras i rader och binds 

ihop av strecken. Utifrån fem olika skisser byggs mönstrets olika delar upp med hjälp av datorn. 

Rapporten ska inte kännas för tydlig men tygnden ska ändå ligga i att det är enkelt uppbyggt. 

Penselmönstret rapporteras i två varianter. En där en mönsterdel är 13cm och en mönsterdel är 5cm. 

I mönstret där en del är 13 cm blir mellanrumsformerna tråkiga och platta. Det tappar i form när de 

förstoras. Skalan känns hotfull, mönsterdelarna hoppar ut ur bilden och mellanrumsformerna är. I 

kollektionen skulle mönstret, i denna storlek, ta för mycket plats. Om mönstret ska fungera i denna 

skala måste mönstret arbetas om. Penselmönstret 13cm väljs istället bort. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              Bild: Penselmönster i två olika skalor. 

 

 

Mönstret där bilden är 5 cm är känns behagligare och mellanrumsformerna blir varken förstora eller 

för små. På några meters avstånd upplevs mönstret som småmönstrat och prickigt. 

Det är först när man kommer närmare som man ser streckdetaljerna och de fejdade i penselmönstret. 

För att kunna bestämma rätt storlek på mönstren i kollektionen måste man ställa dem mot varandra 

och jämför. Därför måste fler mönster arbetas fram för att kunna avgöra skala och färgsättning. 
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Ausbrenner-penselmönster 

Detta är en ny mönsteridé ur penselmönstret. Idén bygger på att den övre delen förenklas och vrids 

så att strecken lägger sig horisontellt. Skalan är större än penselmönstret och detta mönster ska vara 

är skirt och lätt. För att få det fejdade uttrycket används rastrering. Rapporteringen bildar tydliga 

linjer i mönstret vertikalt. 

Tekniken som skulle passa detta mönster är ausbrenner. Ausbrenner är en tryckpasta som bland 

annat innehåller syra. Syran fräter bort cellulosadelarna i ett tyg. Därför krävs det att tyget som 

används har både en cellulosa och en syntetfiber för att man ska få den önskade effekten. De delar 

av tyget där cellulosafibern bränts bort blir tunnare och mer ljusgenomsläpplig. För att få en levande 

kollektion vill jag använda mig av kontraster i både mönster, teknik och materialval. För att få 

nyansskillnader används raster som tonar ned mönstret. Ausbrennermönstret bidrar med den lätthet 

som ännu inte finns i kollektionen. Skalan jag använder är lite större vilket också bidrar till att det 

blir en ny del i kollektionen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 1: Rastrering av mönstret i datorn.                 Bild 2: Utskrifter. Original och inverterad variant. 

 

För att undersöka vilka uttryck olika ausbrennermaterialet ger, provtrycks tre varianter. Jag prövar 

också en variant där mönsterbilden bränns bort och en variant där bakgrunden bränns bort. Tekniken 

som används är screentryck. Av materialen som provrycks innehåller ett lin, viskos och polyester, 

ett annat viskos och polyester och ett tredje bomull och polyester. De olika kombinationerna har 

olika uttryck, både vad gäller fall och känsla men även i hur mönstret återges i materialet. 

Materialet som består av lin, viskos och polyester har ett vackert fall men återger mönstret dåligt. 

Man behöver man dra några extra rakeldrag med ausbrennerpastan så att den verkligen tränger in i 

fibern. Polyester och viskos tyget har också de ett vackert fall och återger mönstret på ett bättre sätt. 

Det tredje och sista materialet är stelare och ger en pappersliknande känsla. Det här materialet är det 

som återger mönstret bäst. 
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Ausbrenner tryckt på olika material: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 1: Lin, viskos, polyester.                          Bild 2: Viskos, polyester.                                 Bild 3: Bomull, polyester 

Ausbrennerproverna i vitt är skira och lätta. För att se vad en färg kan tillföra prövar jag att färga in 

de tre olika materialen med dispersionsfärg. Dispersionsfärgen tas endast upp av polyesterfibern. 

Det gör att de delar där ausbrennern bränts bort upplevas starkare. Färgtesterna görs med mörkt 

blått som går mot turkos, en färg som stämmer överrens med moodboardet. Dispersionsfärger 

framträder inte förrän man fixerat dem i 150 grader, först då vet man om man blandat rätt färgnyans. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Bild: Infärgade materialprover i vått tillstånd. 

 

När färgen har torkat fixeras tygproverna i ugn. Därefter sköljs överflödig färg ut och tygerna får 

troka igen. Därpå trycks mönstret igen, nu med ausbrenner. 
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Lin, viskos, polyester.                                          Viskos, polyester.                                      Bomull, polyester.        

Bild: Infärgade och fixerade material tryckta med ausbrenner. 

 

En intressant iakttagelse i det här testet var att det materialet som gav bäst resultat ofärgat gav sämst 

resultat vid infärgning och tvärt om. Lin- viskos- och polyesterblandningen återgav färgen bra och 

mönstret syntes tydligt. Viskos och polyester materialet återgav färgen bra men mönstret framträdde 

inte lika tydligt. Bomull och polyester materialet gav sämst färgåtergivning och mönstret förlorade 

information då färgningen tog över.  

För att testa fler varianter på mönstret, i andra färger, gjordes ytterligare två prover. Denna gång 

enbart på lin- viskos- och polyestermaterialet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Bild: Blå, orange och grå i lin,viskos och polyester materialet. 

 

Utifrån de andra mönsterna väljs vilken färgskala som ska tryckas upp. 
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Möbeltyg 

För att få en kollektion som känns genomtänkt insåg jag att det behövdes ytterligare en vävd textil i 

kollektionen. Jag gjorde ett prov på jacquardväven i skolan, efter en skiss där penseldragen från 

skalbaggarna återkom men istället bildade ränder och linjer.  Men att bearbeta mönstret i väven, så 

att det skulle fungerar tillsammans med resten av kollektionen, skulle ta allt för lång tid. Därför 

beslutade jag att inte arbeta vidare med mönstret inom detta projekt.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 1 och 2: Skiss 1 och utvävt prov.                                                   Bild 3 och 4: Skiss 2 och utvävt prov. 

 

Istället valde jag att vidareutveckla delar av den stora mönsterbilden som jag ansåg skulle passa 

som möbeltyg. Den del är där uttrycket mellan bindnigarna och färgblandnigarna är mest intressant 

är de cirkelformade delarna längst till vänster (se bild). För att få den delen rapporterbar arbetade 

jag om mönstret. Målet var att det nya mönstret skulle ha samma bindningar och uttryck. Men jag 

hade inte samma förutsättningar i skolans maskin och det blev svårt att återskapa uttrycket. Det 

största problemet var dock att jag blev tvungen att arbeta med vit bomullsvarp i stället för en 

mörkblå ullvarp. Det gav stora skillnader i resultat. Om jag hade haft mer tid hade jag testat att 

färga in möbeltyget så att de vita bomullstrådarna blivit mörkblå. Dessutom skulle mönstret behöva 

genomarbetas ett antal gånger att ett bra resultat skulle uppnås. Därför blev jag tvungen att helt ge 

upp möbeltyget. 

 

Skalbaggemönster 

När jag ställer mönstren mot varandra ser jag att kollektionen behöver ett mönster som sticker ut 

och tar plats. Därför beslutar jag att vidareutveckla mönstret med mer föreställande former av 

skalbaggar. I det mönstret är rapporten mer organiskt och har ett annat flöde och rytm. Jag vill att 

skalan ska vara mitt emellan de andra. Skisserna målas i akvarell med en blågrå ton för att stämma 

överens med de övriga mönsters uttryck. Olika skisser kopplas ihop och rapporteras. Rapporten är 

140 x 91,4cm. Mönsterbredden utnyttjas helt och mönstret rapporteras enbart i höjdled. 

 

För att få in accentfärgerna i kollektionen färgsätts mönstret utifrån collaget. Rosa, rött och orange i 

olika toner används. Till en början färgläggs olika fält direkt i datorn. Då mönstret ska digitaltryckas 

för att få fram en målerisk känsla behöver också de olika färgfälten vara målade. Därför läggs olika 

målade ytor från skissmaterialet in i bilden. För att motverka den platta känsla, som ibland kan 

uppstå vid digitaltryck, är ytorna i mönstret viktigt. Att arbeta med strukturerna i bilden och 

samtidigt tänka på strukturen på materialet som mönstret ska tryckas på är avgörande för resultatet. 
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Bild: Skalbaggemönster skisser, utan och med färg. 

 

Produktion och färdigställande av kollektion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Bild: Skiss på Kollektionen, upphängd i verklig skala. 
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Väv 

Den vävda stora mönsterbilden vävs redan i ett tidigt skede av processen hos Ludvig Svensson. Om 

tid hade funnits hade vissa delar av väven arbetats om. 

Penselmönster 

Mönstret arbetas om i photoshop. Delar i mönstret som är för mörka tas bort då de sticker ut i 

mönsterbilden. Streck läggs till för att få bort tydliga ränder i bilden. För att mönstret bättre ska 

stämma överens med skalbaggemönstret och för att minska kontrasterna adderas en gråton till 

bakgrunden. Vit färg anses vara opassande på textil i offentlig miljö, annat än på gardiner (källa?) 

Mönstret trycks i digitaltryck för att få med den vattniga utflytande färgen i penselmönstret. 

Digitaltryck är också miljövänligare än screen- och rotationstryck då ingen överflödig färg eller 

kemikalie släpps ut vid produktion. Penselmönstret trycks på en linvara. Linets struktur gör att 

mönstret får ett djup. Materialet kan användas som gardin men också till kuddar eller liknande. Om 

mönstret skulle tryckas för offentlig miljö hade Trevira CS kunna väljas då det har en struktur som 

liknar linets. 

Ausbrenner-Penselmönster 

Det här mönstret är tryckt med ausbrennerteknik på skolan. Rapporten är 150 x 91,4 centimeter. 

Detta för att få så stor variation i mönstret som möjligt och för att det ska gå att producera. Mönstret 

trycks med screentryck då det inte går att trycka med ausbrenner i digtaltrycket på skolan. För att få 

en bra rapport arbetas mönstret om så att rapporten blir organisk och inte har några tydliga skarvar. 

Efter utförda prover valde jag att trycka upp mönstret i lin- viskos- och polyester blandningen med 

en blå fajdad bakgrund. Mönstret tryckas också på vit botten på materialet bomull och polyester. 

Detta för att visa de olika uttryck som material och färgval ger mönstret. Dessutom fungerar de 

båda varianterna i kollektionen och stämmer väl överens med moodboardet. Lin, viskos och 

polyestertyget, 3 m, färgas in med dispersionsfärg. Det fajdade uttrycket från det andra 

penselmönstret plockas upp och en turkos färgskala används för att matcha moodboardet. Färgen får 

torka och fixeras därefter i ugn. Överflödig färg tvättas sedan ur. Screenramen bestryks, 

mönsterfilmen skrivs ut, ramen belyses och framkallas. Mönstret provtrycks först med kalk på 

tryckbordet för att göra inställningar för att få en bra rapportering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             BILD: Mönsterfilm skrivs ut och kalktrycks på bordet för att ställa in rätt rapport.    
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Mönstret trycks på bägge kvalitererna. Ausbrenner pastan får torka in och sedan bränns fibrerna ut i 

ugnen på 150 grader. Där på tvättas och gnuggas fibrerrna som bränts ut bort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild: Bort tvättning av fibrer sker förhand.   

 

Tyget läggs i ett vattenbad med soda för att neutralisera syran. Sedan tvättas tyget rent i tvättmaskin. 

Samma procedur sker med polyester och bomullsmaterialet med det färgas inte in utan behålls vitt. 

 

Skalbaggar 

Skalbaggemönstret digitaltrycks för att få fram det målade uttrycket. Materialvalet faller på en 

sammet i Trevira CS. Sammetskänslan återkopplas till den ludna känslan som vissa typer av 

skalbaggar och insekter kan ha. Genom att trycka mönstret på polyester går det att få klara och 

starka färger i trycket. Då materialet är i Trevira CS skulle tyget kunna placeras i en offentlig miljö. 

Tyget har ett tillräkligt högt martindaile-värde för att kunna placeras på möbler i offentlig miljö.   

 

RESULTAT 
 

I detta avsnittet beskrivs vad arbetet utmynnade i. Det innefattar hur kollektionen blev och vad som 

har kommit fram i undersökningen kring vad en kollektion är. 
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Resultat kollektion 

Tordyveln flög i skymningen är en kollektion med textilamönster för offentlig miljö. För denna 

kollektionen, är det sammanhängande temat handens närvaro. Det måleriska uttrycket kommer igen 

i mönsterna och bildar en helhet. Olika rytm, material och skalor i mönsterna bidrar till en levande 

och lekfull kollektion. Inspirationen till kollektionen har hämtas ur temat insekter och tolkats fritt 

från ett inspirations collage. Kollektionen består av en stor vävd mönsterbild, ett digitaltryck tryckt 

på lin för antingen gardin eller mindre slittålig interiörer, två tunnare ausbrenner varor till gardin 

eller draperi användning och slutligen ett digitaltryck tryckt på sammetskvalité till möbeltyg eller 

interiörtextil. 

Mönsterna är tänkta att placeras i miljöer där betraktnings avståndet inte är längre än 7-12meter. 

När mönsterna ses på avstånd försvinner detaljerna i mönsterna och formerna träder tydligare fram. 

På nära avstånd syns detaljerna i mönstren, så som färgnyanser, skiftningar och strukturer. Det är en    

 

LANDA -Stora-blå-mönsterbilden  

Från att från början varit den mest centrala bilden i kollektionen har nu den stora vävda blå-

mönsterbilden, Landa, fått en annan plats. Den är inte längre frontbild utan numera en bakgrunds 

bild, den fungerar som en bas i kollektionen.  

Materialval: Består av 100% ull. Ull är en fiber som i sig är smuttsavvisande och som står emot 

brand, (Humphries, s.40-41). Därför fungerar det bra i offentlig miljö. 

 

TRIPPA -Penselmönster 

Trippa är det minsta mönstret i kollektionen. Det är enkelt och fungerar både som gardin men också 

till mindre slittåliga interiörer. Penseldragen återkommer även i mönstret med skalbaggar. 

Materialval: Mönstret trycks på en mellantunn linnekvalité. Linets struktur gör att mönstret får mer 

liv. För att använd textilen även i offentlig miljö kan man istället välja en Trevira CS vara med linne 

liknande struktur. 

 

SVÄVA -Ausbrenner-penselmönster 

Sväva är en variant på Trippa. Mönstret är dock större och mer förenklat än det ursprungliga. 

Mönstret finns i två varianter. Ett som tar upp färgen och det fejdade uttrycket som finns i 

ursprungsmönstret och ett på vit botten där mönsterformerna syns tydligt. 

Materialval: 

SVÄVA- blå: Ausbrennervara som består av en lin- viskos- och polyester blandning. 

SVÄVA- vit: Ausbrennervara som består av bomull och polyester.  

För att få ett ausbrenner material som fungerar i offentlig miljö kan man välja en ausbrennerkvalitet 

som består av två olika typer av polyester. Polyestern som, vid speciell tryckteknik, reagerar så 

slutprodukten ser ut som en traditionell ausbrennerkvalitet (Lundgren, 2013). 

FLYGA -Skalbaggar 

Skalbaggemönstret är det mönster i kollektionen som är mest föreställande. Av de tryckta mönstren 

är det mest storskaliga. Det är också det som sticker ut mest både färg- och formmässigt. Mönstret 

är organiskt uppbyggt har en annan rytm än de andra mönstren. Det är tryckt på sammet för få fram 

den ludna och håriga känslan som vissa insekter har, exempelvis humlor. 

Materialval: Trevira CS sammet. 
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Resultat undersökning 

Hur olika företag arbetar för att ta fram en kollektion och vad de anser är de viktiga delarna i en 

kollektion varierar hos olika företag. Det kan vara allt från färgskala och materialval till mönster 

och storlek på motivet. De företagen gemensamt anser en kollektion måste ha är helheten. Det kan 

vara ett igenkännande i formspråk i olika mönster och strukturer eller färger som kommer igen eller 

kompletterar varandra. Vilken av dessa faktorer som företagen anser viktigast varierar (se 

textbilaga). 

 

För att undersöka skillnaden mellan textilier för offentlig- och privat miljö har ett antal frågor ställts 

och intervjuer gjorts med personer verksamma på olika textilföretag i södra Sverige. Resultatet 

sammanfattas i tabellen nedan.   

 

 

Generella skillnader mellan textil för privat- respektive offentligmiljö 
      

         

Privatmiljö  Offentlig miljö  
Textilierna har inte lika höga krav. Byts ofta efter 

säsong. 

Krävs ofta mer av textil i offentlig miljö. 

Textilierna ska hålla en längre tid. 

  

Färger och mönster som sticker ut. Personligt. Färgsättningen och mönstren ska passa många 

olika slags människor. 

  

Mönster som föreställer som har detaljer och 

olika uttryck. Kan skilja sig mycket ifrån 

varandra. 

Mönsterna har få detaljer och mönsterbilder som 

ofta återkommer är blad, prickar, cirklar, ränder. 

Mönsterna byggs ofta upp av färgytor eller raster 

och av linjer. 

  

Färgkombinationer som sticker ut mer. Färgerna i ett mönster går ofta i samma färgskala 

och har ingen färg som sticker ut. 

  

Mönsterna är ofta upprapporterat och har olika 

typer av rapporter. 

Enkelt rapporterade. 

  

Mindre skala på mönstren. Större skala på mönstren. 

  

Hur man kombinerar mönster/textilier står hos 

den enskilde personen att välja. 

Enkla mönster som kombineras med enfärgade 

textilier. 

  

Vitt finns både i mattor och hos möbeltyger. Inte vitt, framförallt inte på mattor och 

möbeltyger. Däremot vanlig med vitt som bakrund 

till mönstrade gardiner. 

  

Inga brandkrav. Brandkrav 

  

Materialen är ofta naturmaterial så som bomull 

och lin. 

Materialen är ofta brandsäkra textilier så som 

Trevira CS och ull. 

  

Inte lika höga krav på slitstyrkan. Höga krav på slitstyrka. 
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DISKUSSION  

Process- och resultatdiskussion 
 
Ambitionen med examensarbetet har varit att ta fram en textilkollektion för offentlig miljö som får 

ta plats och synas i det offentliga rummet. Det har också handlat om att undersöka vad som redan 

finns på marknaden idag och hur företag ser på kollektioner. Självklart finns det textila mönster som 

inte stämmer in på min beskrivning av vad som finns på marknaden idag. Jag hade tänkt att 

företagens syn på en kollektion skulle utgöra en utgångspunkt när jag tog fram min kollektion. Men 

då företagens åsikter skiljer sig och de intervjuer jag gjort naturligtvis återspeglar designerns egen 

uppfattning om vad som är vacker och vad som fungerar har jag istället återvänt till mina ledord och 

inspirationsbilder när jag bestämt vad min kollektion ska innehålla. 

En vanlig förklaring till varför textila mönster i offentlig miljö inte sticker ut är att de ska passa 

många människor. Jag ställer mig frågande till detta resonemang. Jag menar att varför satsa på 

säkra kort och använda textil som ingen ens lägger märke till, vad vinner vi på det?  Det är klart att 

ingen irriterar sig på något om man inte ens lägger märke till det Jag förstår att det inte alltid kan 

vara starka mönster i många färger på offentliga platser men det finns inte något som alla människor 

tycker om Jag tror att det går att ha mönster med information, djup, form och färg som inte är så lätt 

att läsa av även i den offentliga miljön. 

Det jag framförallt tyckt varit svårt har varit att välja vilken nivå jag ska lägga mig på rent 

uttrycksmässigt. De mönster och uttryck jag använt mig av liknar de som används för mönster i 

hemmiljö därför såg jag det som en utmaning att försöka skapa en kollektion för offentlig miljö. 

Men ska jag hålla tillbaka på mitt formspråk för att det ska passa in eller ska jag utmana och i så fall 

hur mycket?  Jag vill att min kollektion ska uppfattas som lekfull och att man ska se att det finns en 

människa bakom som har skapat dem. Jag vill att mina mönster ska sticka ut, utan att ta över 

rummet. Jag vill att mönstret ska bidra till att ge ytterligare dimension till rummet för de människor 

som vistas där. Det är en svår balansgång och mina textiler passar kanske inte i alla offentliga rum. 

Jag har genom arbetet fått större förståelse för hur textil används i offentlig miljö och att det är 

många parametrar som ska beaktas. Ett problem med att textil i offentlig miljö inte alltid känns 

igenomtänkt beror ofta på att det kommer i slutet av designarbetet när all annan inredning och 

byggnad är gjort. Jag har också insett vilken skillnad det gör om textilvalet tas in tidigt i bygg och 

inredningsprocessen så att det kännas som att de hör dit och inte är placerade där i efterhand. Det är 

ofta personer utan textil eller design/konstutbildning som köper in textil för offentlig miljö och det 

är inte alltid arkitekter förstår vad textil och mönster kan göra med ett rum, för att få det mer 

levande. 

En skillnad mellan textil för privat- och offentlig miljö är textiliernas kvalité. Av textilier 

producerade för offentlig miljö krävs att de ska hålla en länge tid.  Det betyder inte att mönstren i 

textilierna behöver bli enkla i formspråket men de behöver vara mer egenomarbetade och mer tid 

behöver läggas på att få en bra design och bra rapport. Om det finns mer information att hämta ur 

mönstren tröttnar vi inte på dem. Sett i ett hållbarhetsperspektiv vore det bra om samma krav, i 

högre grad, också ställdes på textilier som produceras för hemmiljö. Jag tycker att textil för 

offentligmiljö och textil för privatmiljö skulle vinna på att låna ifrån varandra. 
 

Valet att använda både väv och tryck gjordes för att jag ville öka min kunskap i dessa tekniker. Jag 

anser också att dessa framhäver mönster och mönsterbilder bäst. Alternativet hade varit att använda 

trikå som är det tredje huvudämnet i utbildningen. Trikå bygger mer på strukturer och lämpar sig 

bäst för kläder. Att jag kombinerat väv och tryck beror på att jag anser att de kompletterar varandra. 

En väv bygger mycket på struktur och form. Tryck kan upplevas platt men man kan å andra sidan få 

fram mycket information genom färgblandningar och ytor. 
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Min stora bild fick jag, tidigt i processen, möjlighet att väva upp hos Ludvig Svennson. Det hade 

varit bättre om jag kunna göra det när jag hunnit längre i mitt skissarbete. Under senare skissarbete 

och vid val av kollektion har det funnits andra mönster som hade varit mer intressanta att väva upp. 

På sätt och vis blev ordning i processen omvänd. Bilden som valdes, den stora mönsterbilden, hade 

vunnit på att arbetas om. Vissa partier kunde fått andra bindningar och formerna kunde ha arbetats 

om. Jag hade också, om mer tid funnits, velat vidareutveckla det prickiga möbeltyget och ta fram ett 

upprapporterat möbeltyg, på fullbredd i jacquardmaskin. Jag tror det skulle göra min kollektion 

starkare i uttrycket och ge en bättre balans mellan vävt och tryckt.   

 

Ausbrenner är inte något bra miljöval. Ausbrennerpastan består av syra, glyserol och lameprint. 

Syra är frätande och påverkar miljön och framförallt dem som jobbar med den. För tillfället finns 

det ingen teknik som riktigt ger det resultatet som ausbrenner ger. Det hade varit intressant att 

försöka få fram en liknande effekt, fast i en mer miljövänlig teknik. Man skulle eventuellt kunna 

uppnå samma effekt genom att trycka med pigmentfärg på en tunn vara. Risken är uttrycket då 

skulle bli betydligt plattare och stelare. Textilierna tryckta med ausbrenner är också svåra att 

återvinna då de består av blandmaterial. Det som ändå gör det försvarbart är att textilierna är tänkta 

att hålla en längre tid och miljövinsten blir att nya textilier inte behöver tillverkas. Jag hade önskat 

jag hade haft mer tid att för att vinkla mitt arbete mot miljöaspekter och hållbar design. Tiden har 

inte räckt då fokus har legat på formgivningen av kollektionen. 

 

Metoddiskussion 
Det hade varit en fördel att avgränsa arbetet ytterligare och tidigare. Jag tror att resultatet hade 

kunnat bli vassare då. Det går inte att hinna med allt på tio veckor. Det är bättre att göra några få 

saker och att göra dem riktigt bra. En ytterligare avgränsning kunde gjorts genom att exempelvis 

göra en kollektion med textila mönster bara för möbeltyg eller genom att bara använda en teknik. 

Jag gjorde avgränsningen att inte produktplacera textilierna men det är svårt att bygga en textil 

mönsterkollektion utan att faktiskt bestämma användningsområde av textilen. På så vis har 

avgränsningen inte riktigt gått att hålla då man behöver ha sådana aspekter med under processen. 

ORDLISTA 
Här förklarar jag ord som jag tar upp i texten. Vad har de för innebörd för mig. 

 

Abstrakt ï Förenklade former. Behöver inte se vad det föreställer. Inga detaljer. 

Målerisk  ï bilder/mönster där handen har varit närvarande. Du ser att det är något som en person 

har skapat. Flytande, flödande färger ofta med penslar som redskap. 

Grafiskt -  Stiliserat. Få färger och tydliga ytor och mönster. Tydliga färgytor. Sparsmakat. 

Upprapporterat ï Mönster som går igen.    

Organiska former ï Återses ofta i naturen. Runda, mjuka former som ofta kan förknippas med 

växter och djur. 

Rytm ï Något som upprepas regelbundet eller oregelbundet. Mer eller mindre. Behagligt eller 

obehagligt. 

Oljemålat ï När något ser ut som eller är målat i olja. Lager på lager med färg. 

Akvarell uttryck  ï När det liknar något som är målat med akvarell. Vattniga färger. 

Dekorativa ytor ï Ytformer som fylls ut. Ofta med geografiska former så som prickar. 



36 

 

 

REFERENSER 
 

Internetsidor 
Design byrån koncept's hemsida, www.koncept.se (2013-03-17) 

 

Hotell Dorsia's hemsida, www.dorsia.se (2013-03-17) 

 

P. Hellsing, Samtidsmönster, Petter Hellsings hemsida, 

http://www.petterhellsing.se/texts_index.html (2013-03-17) 

 

NE, Nationalencyklopedin hemsida, http://www.ne.se/martindale (2013-04-4) 

 

Kinnarps hemsida, http://www.kinnarps.com/sv/se/Produkter-och-inspiration/Material/Skotselrad/ 

(2013-04-04) 

 

Kvadrat's hemsida, http://static.kvadrat.dk/assets/catchall/Textile-information-SE-2012.pdf (2013-

04-05) 

 

Ivarsson Margareta., Möblerat för kreativitet, SvD Näringsliv söndag  28 december 2008.(2013-04-

07)   http://www.moredesignconcept.se/stuff/2008_dec_SvDMoblerat_for_kreativitet.pdf 

 
Andersson Kristina., Design himmel eller helvete?, Place nr 1/2007, (2013-04-07)  

http://www.moredesignconcept.se/stuff/2007%20Temas%20magasin%20Place.pdf 

 

Litteraturlista 
Rehnby, Weronika., 2010. Textila beredningsprocesser. 

 

Pahlen, Marita., 2004. Design med omtanke. Svensk Byggtjänst. 

 

Humphries Mary., 2009. Fabric referens. Fourth Edition. 

 

Wängberg-Eriksson Kristina., 1998. Pepis flora -Josef Frank som mönsterkonstnär. Bokförlaget 

Signum i Lund AB. 

 

Persson Angelica., 2009. Märta Måås-Fjetterström -Märta flyger igen! 90 år med Märta Måås-

Fjätterström. Liljevalchs Konsthall. 

 

Häggblom Anna., 2007. Om konsten att trycka tyg. Alfabeta Bokförlag AB. 

 

Muntlig källa 
Johanna Lundgren, Almedahls (2013-03-26) , (2013-05-30) 

Eva Larsson, Ludvig Svensson (2013-03-04) 

 

Textila materialprover 
Textila materialprover tillhörande arbetet finns i arkivskåpet i Textila materialbiblioteket (TMB). 

 

http://www.koncept.se/
http://www.dorsia.se/
http://www.petterhellsing.se/texts_index.html
http://www.ne.se/martindale
http://www.kinnarps.com/sv/se/Produkter-och-inspiration/Material/Skotselrad/
http://static.kvadrat.dk/assets/catchall/Textile-information-SE-2012.pdf


37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


